
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.05.2017 №468 

г. Качканар

О проведении областной межведомственной 
комплексной профилактической операции «Подросток» 

на территории Качканарского городского округа в 2017 году

С целью выполнения основных задач в ходе подготовки и проведения 
областной межведомственной комплексной профилактической операции 
«Подросток», определенных постановлением Правительства Свердловской 
области от 29.12.2006 № 1127-ПП «О ежегодном проведении на территории 
Свердловской области областной межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток», Законом Свердловской области 
от 15.06.2011 № 38-03 «Об организации и обеспечении отдыха
и оздоровления детей в Свердловской области», с учетом постановления 
Правительства Свердловской области от 09.04.2015 № 245-ПП «О мерах 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области в 2015 -  2017 годах», рекомендаций Областной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав по вопросу «Об итогах проведения 
областной межведомственной комплексной профилактической операции 
«Подросток» в 2016 году», а также в целях повышения эффективности 
действий организаций и учреждений по профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних в период летних школьных каникул 
2017 года, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Качканарского городского округа в период 
с 15 мая по 01 октября 2017 года областную межведомственную 
комплексную профилактическую операцию «Подросток» (далее -  операция 
«Подросток»).

2. Основными задачами операции «Подросток» считать:



1) принятие мер по профилактике жестокого обращения с детьми 
в семье;

2) оперативное выявление беспризорных и безнадзорных 
несовершеннолетних, оказание им экстренной социальной, правовой, 
медицинской, психологической помощи;

3) выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения 
родителями или законными представителями несовершеннолетних 
обязанностей по их содержанию, воспитанию и обучению;

4) оздоровление, трудоустройство и досуг несовершеннолетних, 
в отношении которых приняты решения о проведении с ними 
индивидуальной профилактической работы;

5) дальнейшее устройство несовершеннолетних -  выпускников 
учреждений государственного воспитания;

6) оказание всех видов помощи семьям с детьми школьного возраста, 
находящимся в трудной жизненной ситуации, с целью подготовки 
несовершеннолетних к учебному году;

7) контроль за соблюдением законодательства о труде и охране труда 
несовершеннолетних;

8) выявление подростков-правонарушителей, групп несовершенно­
летних негативной направленности, принятие мер
по предупреждению антиобщественных, противоправных действий
несовершеннолетних;

9) реабилитация несовершеннолетних, вернувшихся из воспитательных 
колоний и специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа;

10) профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних во всех 
сферах их жизнедеятельности.

3. Утвердить план мероприятий по проведению областной
межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» 
(прилагается).

4. Рекомендовать территориальной комиссии города Качканара
по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществлять координацию 
работы в ходе подготовки и проведения мероприятий операции «Подросток».

5. Начальнику Управления образованием Качканарского городского 
округа Мальцевой М.А., начальнику отдела по культуре, спорту и 
молодежной политике Администрации Качканарского городского округа 
Прилуцкой B.C.:

1) планировать и проводить работу по реализации мероприятий 
операции «Подросток»;

2) осуществлять координацию действий подведомственных 
организаций и учреждений в решении задач профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в дни летних школьных каникул;

3) представить в срок до 04 октября 2017 года в территориальную 
комиссию города Качканара по делам несовершеннолетних и защите их прав 
отчет по рекомендованной областной комиссией по делам



несовершеннолетних и защите их прав форме (приложение № 1),
с пояснительной запиской о проведенной работе.

6. Рекомендовать руководителям Территориального отраслевого
исполнительного органа государственной власти Свердловской области - 
Управление социальной политики Министерства социальной политики 
Свердловской области по городу Качканару Прокуровой Ю.А., 
Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Качканарский» Сизову Д.И., Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Свердловской области «Качканарская 
центральная городская больница» Мартемьяновой В.В., Государственного 
автономного учреждения социального обслуживания населения
Свердловской области «Центр социальной помощи семье и детям города 
Качканара» Назаровой H.JL, Государственного казенного учреждения 
службы занятости населения Свердловской области «Качканарский центр 
занятости», Государственного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Качканарский горно - промышленный 
колледж» Карасевой Т.А., Федерального государственного образовательного 
учреждения среднего профессионального образования Качканарский филиал 
«Уральский радио - технический колледж им. А.С. Попова» Гайгыр Н.А., 
Государственного казенного учреждения социального обслуживания 
населения Свердловской области для детей -  сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей «Социально -  реабилитационный центр для 
несовершеннолетних города Качканара» Новиковой Н.В., Государственного 
казенного общеобразовательного учреждения Свердловской области 
«Качканарская школа, реализующая адаптированные основные 
общеобразовательные программы» Грачевой И.И.:

1) осуществлять профилактические мероприятия в рамках операции 
«Подросток»;

2) направить в срок до 4 октября 2017 года информацию о проведенной 
работе в рамках операции «Подросток» в территориальную комиссию города 
Качканара по делам несовершеннолетних и защите их прав 
по рекомендованной областной комиссией по делам несовершеннолетних и 
защите их прав форме (приложение № 1), с пояснительной запиской о 
проведенной работе.

7. Определить критерии оценки эффективности операции 
«Подросток»:

1) снижение подростковой преступности в период проведения 
операции;

2) снижение количества выявленных безнадзорных детей;
3) увеличение числа семей, которым оказаны меры социальной и 

материальной поддержки;
4) сокращение числа семей, находящихся в социально опасном 

положении;
5) снижение количества административных правонарушений, 

совершенных несовершеннолетними;



6) снижение количества несовершеннолетних, поставленных на учет в 
органы внутренних дел за употребление пива, алкогольных напитков, 
наркотических средств и токсических веществ;

7) увеличение количества несовершеннолетних, с которыми 
проводится индивидуальная профилактическая работа, охваченных 
организованными формами отдыха;

8) снижение показателя травматизма детей;
9) увеличение количества трудоустроенных подростков;
10) увеличение финансовых средств, направленных на организацию 

занятости и оздоровления детей.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации Качканарского городского 
округа В.А. Румянцева.

Информацию об исполнении постановления предоставить
до 25 октября 2017 года.

9. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети общего пользования «Интернет».

Первый заместитель главы 
администрации городского окру В.А. Румянцев



 

 

 

                         

 

ПЛАН 

мероприятий по проведению областной межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» в 2017 году 

 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Срок Ответственные 

1 2 3 4 

1. Анализ социальной и криминогенной обстановки  

с определением особо сложных категорий 

несовершеннолетних, нуждающихся в 

профилактическом воздействии или социально – 

правовой помощи со стороны государственных и 

муниципальных органов власти 

 

До 

15.05.2017 

Румянцев В.А.   

Сизов Д.И. 

(по согласованию) 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

2.  Проведение совместного заседания 

оздоровительной комиссии и территориальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав по вопросам организации и проведения 

операции «Подросток»  

 

До 30.05. 

2017 

Румянцев В.А. 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

3. Определение списков несовершеннолетних, 

нуждающихся в профилактическом воздействии 

или социально-правовой помощи 

До 

15.05.2017  

Сизов Д.И. 

(по согласованию) 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

Назарова  Н.Л.  

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Хайс Т.Н.  

(по согласованию) 

 УТВЕРЖДЁН                                                                                    

постановлением  Администрации                                                                                        

Качканарского городского округа                                                                  

от 15.05.2017 № 468                                                                        

«О  проведении областной                                                                                      

межведомственной комплексной                                                                           

профилактической операции                                                                          

«Подросток» на территории                                                                                        

Качканарского городского  

округа в 2017 году» 



 2 

 

1 2 3 4 

4. Проведение встреч и индивидуальных бесед с  

несовершеннолетними и их законными 

представителями по вопросам организованного 

отдыха, досуга, трудоустройства. 

До 

25.05.2017  

Мальцева М.А.  

Прилуцкая В.С. 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

   Никифорова 

Н.В. (по 

согласованию) 

Назарова  Н.Л.  

(по согласованию) 

Хайс Т.Н.  

(по согласованию) 

Руководители ОУ 

5. Проведение плановых и внеплановых проверок по 

месту жительства всех несовершеннолетних, их 

родителей и законных представителей, состоящих 

на персонифицированном и профилактическом 

учетах. 

Весь 

период 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

Назарова Н.Л. 

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Руководители ОУ 

6. Выявление несовершеннолетних, употребляющих 

спиртосодержащие  напитки, наркотические и 

психотропные вещества и решение вопроса об их 

лечении. 

Весь 

период 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 

Стрелков Д.Н. 

(по согласованию) 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

7. Осуществление комплекса мер по организации 

досуга, летнего отдыха и оздоровления 

подростков. 

Май - 

сентябрь 

Румянцев В.А. 
Мальцева М.А. 
Прилуцкая В.С. 
Мартемьянова 

В.В. 
(по согласованию) 

Сизов Д.И. 
(по согласованию) 

Быстрова А.П. 
 (по 

согласованию) 
Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 
Назарова  Н.Л.  

(по согласованию) 
Новикова Н.В. 

(по согласованию) 
Грачева И.И. 

(по согласованию) 
Карасева Т.А. 

(по согласованию) 
Гайгыр Н.А. 

(по согласованию) 



 3 

 

1 2 3 4 

8. Проведение профилактических мероприятий 

 

8.1 «Условник» 

 - активизация профилактической и воспитательной работы 

с несовершеннолетними,   осужденными к мерам наказания,   не   связанным с 

лишением свободы 

 Проведение сверки списков несовершеннолетних, 

осужденных к мерам наказания, не связанным с 

лишением свободы 

Ежемесячн

о  

 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Лещенко Н.И. 

(по согласованию) 

 Проведение профилактических бесед с 

несовершеннолетними, вернувшимися  из ВК и 

СУВУ ЗТ, посещение по месту жительства  

Весь 

период 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

 Проверка исполнения условно осужденными 

несовершеннолетними обязательств, возложенных 

на них судом, посещение по месту жительства 

Весь 

период  

Лещенко Н.И. 

(по согласованию) 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

 Организация дежурства на выпускных вечерах с 

целью предупреждения правонарушений 

несовершеннолетних, а также в отношении них  

Июнь         Сизов Д.И. 

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Руководители ОУ 

 Организация профилактических рейдов по 

предупреждению правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних 

Не реже 1 

раза в 

месяц 

Сизов Д.И. 

(по согласованию) 

   

 Обеспечение участия  представителей  субъектов 

системы профилактики   в проведении 

общегородских профилактических рейдов 

Май – 

сентябрь 

 Мальцева М.А. 

Прилуцкая В.С. 

Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

Быстрова А.П. 

 (по 

согласованию) 

Назарова  Н.Л.  

(по согласованию) 

Карасева Т.А. 

(по согласованию) 

Гайгыр Н.А. 

(по согласованию) 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

 Обеспечение учета всех антиобщественных 

группировок несовершеннолетних, проведение 

работы по их разобщению, выявлению лидеров 

групп и  предупреждению  их противоправной 

деятельности. 

Весь 

период 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию)  



 4 

 

1 2 3 4 

 Выявление несовершеннолетних 

правонарушителей, склонных к потреблению 

алкогольных напитков, наркотических веществ, 

токсических веществ, обеспечение своевременного 

оказания медицинской помощи и лечения таких 

несовершеннолетних 

Весь 

период 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 

Назарова Н.Л.  

(по согласованию) 

 Оперативное выявление беспризорных и 

безнадзорных несовершеннолетних, оказание им 

социальной, медицинской, правовой, 

психологической  помощи 

Весь 

период 

Сизов Д.И. 

(по согласованию) 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

Назарова  Н.Л. 

(по согласованию) 

Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 

 Разработка и реализация индивидуальных 

программ   реабилитации и адаптации 

несовершеннолетних, осужденных условно, 

вернувшихся из ВК и СУВУ ЗТ, поставленных на 

персонифицированный учет ТКДН и ЗП 

Весь 

период 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

Руководители 

субъектов 

системы 

профилактики 

 Организация устройства несовершеннолетних, 

вернувшихся из ВК и СУВУ ЗТ,  в ОУ для 

продолжения обучения, контроль  за получением 

ими образования 

Май, 

сентябрь 

Мальцева М.А. 

Руководители ОУ 

 Обеспечение психолого – педагогического 

сопровождения несовершеннолетних с 

деликвентным поведением 

Весь 

период 

Назарова Н.Л. 

(по согласованию) 

Руководители ОУ 

 Посещение по месту жительства 

несовершеннолетних, вернувшихся из ВК, СУВУ 

ЗТ, условно осужденных и осужденных к мерам 

наказания, не связанным с лишением свободы 

Весь 

период 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Лещенко Н.И. 

(по согласованию) 

Назарова Н.Л.  

(по согласованию) 

Мальцева М.А.  

 Проведение собрания с судимыми 

несовершеннолетними, а также состоящими на 

персонифицированном и профилактическом 

учетах, по вопросу летней занятости 

До 

29.05.2017  

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

 

8.2 
«Занятость» 

- выявление не учащихся и не работающих подростков, их трудоустройство или 

определение на учебу 

 Организация и проведение   родительских  

собраний «Предупредить – значит спасти», 

проведение  индивидуальных бесед с родителями 

по организации занятости детей в летний период   

Май    Руководители 

ОУ 

Карасева Т.А. 

(по согласованию) 

Гайгыр Н.А. 

(по согласованию) 

Грачева И.И. 

(по согласованию) 



 5 

 

1 2 3 4 

 Организация летнего отдыха, оздоровления  и 

трудоустройства учащихся «группы риска», детей 

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей, находящихся в социально 

опасном положении, состоящих  на 

профилактических и персонифицированном учетах  

Май – 

сентябрь 

Мальцева М.А. 

Руководители ОУ 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

Назарова Н.Л. 

(по согласованию) 

Карасева Т.А. 

(по согласованию) 

Гайгыр Н.А. 

(по согласованию) 

 Проведение рабочих совещаний  с руководителями 

ОУ по организации занятости детей, состоящих на 

городском персонифицированном учете, на 

профилактическом учете ПДН  

Май Мальцева М.А. 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Руководители ОУ 

 Развитие социального партнерства в вопросе 

создания временных рабочих мест для 

несовершеннолетних граждан  

Май – 

август  

Быстрова А.П.. 

(по согласованию) 

 Разработка и распространение  информационных 

материалов по трудоустройству 

несовершеннолетних 

  

Май – 

август 

Быстрова А.П. 

(по согласованию) 

 Организация работы с несовершеннолетними, 

признанными безработными в установленном 

законом порядке (в том числе по психологической 

поддержке, социальной адаптации на рынке труда) 

Май- 

сентябрь 

Быстрова А.П. 

(по согласованию) 

 Проведение организационных и информационных 

собраний для подростков, состоящих на учете в 

ТКДН и ЗП и ПДН, по вопросам летней занятости, 

профессионального обучения.  

 

Содействие во временном  трудоустройстве  

данной категории несовершеннолетних через 

персональное направление   ТКДН и ЗП 

До 

29.05.2016  

 

 

 

 

Июнь - 

август 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Быстрова А.П. 

(по согласованию) 

Прилуцкая В.С. 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

 Проведение проверок на предприятиях, в 

организациях и учреждениях по соблюдению 

трудового законодательства в отношении 

несовершеннолетних 

Июнь – 

август 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Быстрова А.П. 

(по согласованию) 

 Составление и корректировка банка вакансий для 

временного трудоустройства несовершеннолетних 

Май – 

сентябрь 

Быстрова А.П. 

(по согласованию) 

 Проведение психологического тестирования 

несовершеннолетних с целью решения 

профориентационных задач  

Май – 

сентябрь 

Быстрова А.П. 

(по согласованию) 

 Индивидуальное консультирование  по вопросам 

профориентации несовершеннолетних 

Май- 

сентябрь 

Быстрова А.П. 

(по согласованию) 

 Своевременное информирование субъектов 

системы профилактики о проблемах обучения и 

посещаемости курсов профессиональной 

подготовки несовершеннолетними, состоящими на 

всех видах учета 

Май- 

сентябрь 

Быстрова А.П. 

(по согласованию) 

1 2 3 4 



 6 

 Проведение Дня профориентации для выпускников 

9-11 классов 

Май Мальцева М.А. 

Быстрова А,П, 

(по согласованию) 

 Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних  в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время и во время летних 

каникул в количестве не менее 180 человек 

(первоочередное трудоустройство 

несовершеннолетних, состоящих на 

персонифицированном учете в ТКДН и ЗП, 

профилактическом учете в ПДН) 

Май - 

сентябрь 

Мальцева М.А. 

Лобанова А.П. 

 Быстрова А.П. 

(по согласованию) 

Руководители 

предприятий и 

организаций, ОУ 

 Организация комплектования учреждений 

дополнительного образования 

Сентябрь  Руководители 

УДО  

 Организация кружковой деятельности в 

образовательных учреждениях, вовлечение в 

кружковую деятельность несовершеннолетних, 

склонных к девиантному поведению 

Сентябрь Руководители ОУ 

 Организация внеурочной деятельности учащихся 

колледжа в ВПК «Зеленые береты», ЭЦ «Круг», в 

кружках и секциях 

Сентябрь Карасева Т.А. 

(по согласованию) 

 Организация  внеурочной деятельности учащихся в 

ОУ. Мониторинг занятости во внеурочное время  

несовершеннолетних, состоящих на всех видах 

учета  

Май - 

сентябрь 

Руководители ОУ 

Карасева Т.А. 

(по согласованию) 

Гайгыр Н.А. 

(по согласованию) 

Грачева И.И. 

(по согласованию) 

 Сбор информации о трудоустройстве и 

дальнейшем обучении выпускников 9-х, 11-х 

классов, выпускников КШИ 

 

Сентябрь Руководители ОУ 

Карасева Т.А. 

(по согласованию) 

 

8.3 
«Каникулы» 

- организация досуга, предупреждение правонарушений среди детей и подростков 

во время каникул 

 Организация работы оздоровительных лагерей для 

детей и подростков: 

- лагеря с дневным пребыванием детей; 

- военно-спортивный лагерь «Витязь» 

- загородный лагерь «Чайка»; 

 

Июнь-

август 

 

 

Мальцева М.А.  

Прилуцкая В.С. 

Ненашев В.Н. 

 (по 

согласованию)  

 Организация 5 - дневных сборов для юношей 

допризывного возраста (10 класс) 

Май Мальцева М.А. 

Руководители ОУ 

 Организация летнего отдыха, оздоровления и 

трудоустройства несовершеннолетних, 

нуждающихся в особой заботе государства (дети-

сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей, дети-инвалиды, дети «группы риска» 

(все виды учета), дети из многодетных и 

малообеспеченных семей, дети из приемных семей, 

дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации 

и социально опасном положении) 

Июнь – 

август 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

Назарова Н.Л. 

(по согласованию) 

Новикова Н.В. 

(по согласованию) 

Грачева И.И. 

(по согласованию) 

Руководители ОУ 



 7 

 

1 2 3 4 

 Организация участия в областном фестивале 

подростков «Патриоты России» в условиях 

оборонно-спортивного лагеря «Патриоты России» 

Май- 

август 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

Назарова Н.Л.  

(по согласованию) 

 Организация участия в ежегодной областной 

спартакиаде детей и подростков «Город 

олимпийских надежд» 

Май  – 

сентябрь 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

Назарова Н.Л.  

(по согласованию) 

 Организация участия в областном фестивале 

«Город мастеров» 

Май-

сентябрь 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

Новикова Н.В. 

(по согласованию) 

 Организация участия в областной акции «Мы все 

можем» 

Май – 

сентябрь 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

Назарова Н.Л.  

(по согласованию) 

 Проведение Дней подростка (с организацией 

юридических и психологических консультаций, 

встреч по профориентации). 

1 раз в 

смену 

Руководители 

лагерей  дневного 

пребывания 

 Создание в учреждениях культуры,  спорта и 

молодежной политики  условий для организации 

досуга детей и подростков в режиме свободного 

посещения. 

Май-

сентябрь 

Прилуцкая В.С. 

Китаева Л.А. 

Васильева И.В. 

Масти Э.В. 

(по согласованию) 

Созинова О.А.  

(по согласованию) 

 Организация  мероприятий в рамках праздников 

«Последний звонок», «Праздник выпускников», 

«День защиты детей», «День молодежи», «День 

России», «День первоклассника» 

Май – 

сентябрь 

Мальцева М.А. 

Прилуцкая В.С. 

Сизов Д.И. 

(по согласованию) 

Масти Э.В. 

(по согласованию) 

Созинова О.А. 

(по согласованию) 

Китаева Л.А. 

 Организация молодежных акций по 

благоустройству города 

   Май- 

сентябрь 

Прилуцкая В.С. 

Лобанова А.П. 

Молодежная 

Дума  

 Организация участия одаренных детей и 

подростков в фестивалях,  конкурсах, 

соревнованиях   

Май-

сентябрь 

Мальцева М.А. 

Руководители 

МОУ ДОД 

Масти Э.В. 

(по согласованию) 

 Проведение проверок состояния 

профилактической работы с детьми и подростками  

в лагерях дневного пребывания 

Май – 

сентябрь 

 

 

Мальцева М.А. 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 



 8 

 

1 2 3 4 

 Проведение мероприятий АУМ и ГДО  

«Соболята»: 

 

- итоговая конференция АУМ, подведение итогов 

акции «Академия лидерства»; 

 

- торжественный прием в ГДО «Соболята»; 

 

- сборы актива старшеклассников.  

 

 

 

11 мая 

 

 

19 мая 

 

 Сентябрь 

Лобанова А.П. 

(по согласованию) 

Руководители ОУ 

 Проведение спортивных и развлекательных 

мероприятий: 

 

- первенство города по легкой атлетике среди 4-х 

классов ОУ «Старты надежд»; 

 

- Краеведческая игра «Мой любимый город 

Качканар»; 

- Шахматный турнир на «Юбилейный кубок 

города»; 

 

- Спартакиада воспитанников Военно-

патриотического клуба по выполнению норматива 

«Воин - спортсмен» 

 

- Церемония вручения беретов, выполнивших 

норматив «Воин-спортсмен» 

 

- фестиваль самодельных мультфильмов  

 

- праздничные и спортивные мероприятия, 

посвященные Дню города; 

 

 - спартакиада летних оздоровительных лагерей 

 

- праздничные мероприятия, посвященные Дню 

России; 

 

- этап летнего Кубка Свердловской области по 

мотокроссу; 

 

- Акция «Эхо войны звучит в наших сердцах» 

- праздничная программа, посвященная Дню 

молодежи; 

 

- Городской конкурс «Молодая семья» 

 

- праздничная программа для детей, посвященная 

Дню защиты детей 

  

- спортивный праздник, посвященный Дню 

физкультурника; 

 

 

 

май 

 

 

20 мая 

 

 

 

 

22-26 мая 

 

 

 

27 мая 

  

 

май 

 

15-29 мая 

 

 

июнь  

 

12 июня 

 

 

июнь 

 

 

22 июня 

27 июня 

 

 

8 июля 

 

01 июня 

  

 

12 августа  

 

 

  Мальцева М.А. 

Прилуцкая В.С. 

 

 ГМО учителей 

физкультуры 

 

Китаева Л.А. 

 

Китаева Л.А 

 

 

Китаева Л.А. 

 

 

  

Китаева Л.А. 

 

 

Лобанова А.П. 

 

Масти Э.В. 

Созинова О.А. 

 

Мальцева М.А.  

Руководители ОУ 

Молодежная 

Дума 

 

Китаева Л.А. 

Лобанова А.П. 

 

Китаева Л.А. 

Китаева Л.А. 

 

 

Китаева Л.А. 

 

Масти Э.В. 

 

  

Созинова О.А.  

 

 

1 2 3 4 



 9 

 - Городские соревнования по Лапте среди 

молодёжи, посвящённые Всероссийскому дню 

дворового спорта 

 

20 августа 

 

Китаева Л.А. 

Прилуцкая В.С. 

Созинова О.А. 

 

 - Всероссийские соревнования по легкой атлетике 

«Кросс наций – 2017»; 

 

сентябрь 

 

ГМО учителей 

физкультуры  

 

 - легкоатлетический кросс среди ОУ «Золотая 

осень»; 

 

Сентябрь  

 

ГМО учителей 

физкультуры  

 

 - первенство города по легкой атлетике среди 7-х 

классов ОУ; 

 

 

сентябрь  

 

Созинова О.А. 

 

 - городское первенство «Школа безопасности»; 

 

сентябрь 

 

Лобанова А.П. 

 

 - программа мероприятий для детей и подростков в 

МУ «Городская библиотека»; 

 

май – 

сентябрь 

 

Васильева И.В. 

 

 - праздничные мероприятия, посвященные Дню 

знаний 

 

сентябрь 

 

Мальцева М.А. 

Масти Э.В. 

 

 - соревнования по легкой атлетике среди ДОУ 

 

сентябрь 

 

Созинова О.А. 

 

 - программа мероприятий для детей и подростков в 

клубах по месту жительства и на площадках города 

 

июнь - 

август 

Китаева Л.А. 

8.4 «Дорога» 

- предупреждение детского дорожного травматизма 

 

 Проведение итоговых родительских собраний, 

бесед с родителями «Безопасность детей во время 

летних каникул»,  «Охрана жизни и здоровья»  

Май Руководители ОУ, 

  

 

 Проведение бесед, инструктажей с 

несовершеннолетними  о правилах безопасного 

поведения в лесу, у водоемов, правилах дорожного 

движения, пожарной безопасности 

Май-

сентябрь 

Руководители ОУ,  

Назарова Н.Л.  

(по согласованию) 

Новикова Н.В. 

(по согласованию) 

Китаева Л.А. 

 Организация городского конкурса «Город без 

опасности» среди лагерей дневного пребывания 

июнь Захаров С.П. 

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Лобанова А.П. 

 Городские соревнования юных велосипедистов 

«Безопасное колесо» 

18 мая Лобанова А.П. 

Захаров С.П. 

(по согласованию) 

 Общегородской рейд по безопасности дорожного 

движения несовершеннолетних 

Май Захаров С.П. 

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Лобанова А.П. 



 10 

 

1 2 3 4 

 Смотр - конкурс  по безопасности дорожного 

движения для лагерей дневного пребывания «У 

светофора нет каникул» 

июнь Захаров С.П. 

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Лобанова А.П. 

Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 

 Анализ гибели и травматизма среди 

несовершеннолетних по итогам 1 полугодия 2017 

г.,   по итогам 9 месяцев 2017 г.  

Июль 

Октябрь   

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 

Захаров С.П. 

(по согласованию)  

 Месячник безопасности дорожного движения 

«Внимание, дети!» 

22 мая – 11 

июня  

21 августа 

–  

10 

сентября  

Мальцева М.А. 

Захаров С.П. 

(по согласованию) 

Руководители ОУ 

 Программа мероприятий, направленных на 

профилактику дорожно-транспортного 

травматизма, ОПМ «Внимание, каникулы!» 

Май - 

сентябрь 

Захаров С.П. 

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

 Осуществление еженедельного контроля за 

поведением несовершеннолетних, склонных к 

совершению угонов автотранспорта, кражам из 

гаражей, работа по разобщению групп 

антиобщественной направленности 

Май-

сентябрь 

Сизов Д.И. 

(по согласованию)  

Захаров С.П. 

(по согласованию) 

 

 Проведение рейдов по выявлению 

несовершеннолетних, управляющих авто – и 

мототехникой, выявлению водителей, 

игнорирующих детские удерживающие устройства 

Май- 

сентябрь 

Захаров С.П. 

(по согласованию) 

 Организация участия в областном конкурсе 

«Безопасное колесо» 

2 неделя 

сентября  

Захаров С.П. 

(по согласованию) 

 Акция  к Дню защиты детей «Вместе за 

безопасность детей!» 

1 июня  Захаров С.П. 

(по согласованию) 

 

8.5 «Всеобуч» 

- выявление и учет несовершеннолетних,   не посещающих 

или  систематически пропускающих по  неуважительным причинам 

занятия в 

образовательных учреждениях, в целях обеспечения получения ими 

образования, оказания им соответствующей помощи 

 

 Выявление и учет несовершеннолетних, не 

приступивших, не посещающих или 

систематически пропускающих занятия, 

постановка на учет и  организация работы по 

возвращению их  в ОУ 

Весь 

период 

Мальцева М.А. 

Руководители ОУ 



 11 

 

1 2 3 4 

 Подготовка и сверка списков несовершеннолетних 

Качканарского городского округа  

Август Мальцева М.А. 

.Габышева С.Г. 

(по согласованию) 

Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 

 Выявление детей дошкольного возраста, не 

посещающих ДОУ, детей 7 –летнего возраста, не 

приступивших к обучению в 1 классе 

Август – 

сентябрь 

Мальцева М.А. 

Руководители ОУ 

Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 

Назарова Н.Л. 

(по согласованию) 

 Содействие семьям  и образовательным 

учреждениям в работе по возвращению в ОУ 

несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения  

Весь 

период 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

Назарова Н.Л. 

(по согласованию) 

 Оказание помощи несовершеннолетним и семьям 

по подготовке детей  к началу учебного года, 

организация  акций «Помоги собраться в школу», 

«Школьник», «Семья  помогает семье» 

Август Мальцева М.А.  

Руководители ОУ 

Назарова Н.Л. 

(по согласованию) 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

 Проведение круглого стола педагогов ГОУ СПО 

«КГПК», Качканарского филиала ФГОУ СПО 

«УРТК им. А.С. Попова»   и ГКУ СОН СО  СРЦН 

по вопросу обучения выпускников ЦСПСиД, 

СРЦН 

Сентябрь  Новикова Н.В. 

(по согласованию) 

Карасева Т.А.  

(по согласованию) 

Гайгыр Н.А. 

(по согласованию)   

 

 

8.6 
«Здоровье» 

 - предупреждение и профилактика потребления   несовершеннолетними      

спиртных       напитков,       наркотических     средств, психотропных и 

одурманивающих веществ 

 

 Организация отдыха и  оздоровления детей и 

подростков    

Май – 

сентябрь  

Мальцева М.А.  

Руководители ОУ 

 Подготовка списков несовершеннолетних, 

состоящих на диспансерном учете в Детской 

поликлинике, нуждающихся в санаторно-

курортном лечении и лечении на дневном 

стационаре  

Май Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 

 Организация работы по обеспечению лечения 

несовершеннолетних, состоящих на диспансерном 

учете, в летний период  (не менее 60  детей), в том 

числе из группы «социального риска» 

Май- 

сентябрь 

Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 



 12 

 

1 2 3 4 

 Обеспечение оздоровления и отдыха детей – сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей в 

оздоровительных лагерях, санаториях   

Июнь – 

август 

Новикова Н.В. 

(по согласованию) 

Назарова  Н.Л. 

(по согласованию) 

Прокурова Ю,А. 

(по согласованию) 

 Проведение профилактических бесед с 

несовершеннолетними по профилактике ранних 

половых связей, табакокурения, наркомании, 

токсикомании 

Весь 

период 

Новикова Н.В. 

(по согласованию) 

Назарова Н.Л. 

(по согласованию) 

 Организация мероприятий профилактического 

характера по предупреждению употребления 

несовершеннолетними спиртных напитков, 

наркотических средств, психотропных и 

одурманивающих веществ  

Май- 

сентябрь 

Руководители ОУ, 

начальники ЛДП 

Ненашев В.Н. 

(по согласованию)   

Стрелков Д.Н. 

(по согласованию) 

 Выявление, учет и лечение несовершеннолетних, 

употребляющих спиртные напитки, наркотические 

и психотропные вещества 

 

Май- 

сентябрь 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Стрелков Д.Н.  

(по согласованию) 

 Обеспечение круглосуточной госпитализации 

беспризорных и безнадзорных детей по 

медицинским показаниям: 

- в возрасте  до 15 лет – в педиатрическое 

отделение; 

- подростков 15 лет и старше – в отделение 

взрослого стационара 

Май- 

сентябрь 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

 Информирование в течение 3 часов ТКДН и ЗП о 

случаях доставки беспризорных и безнадзорных 

несовершеннолетних для оказания медицинской  

помощи в КЦГБ без сопровождения сотрудников 

ОВД 

Май- 

сентябрь 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

 Оказание социальной и медицинской помощи 

несовершеннолетним и семьям, находящимся в 

социально опасном положении, в трудной 

жизненной ситуации 

Май – 

сентябрь  

Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

 Профилактический медицинский осмотр детей 

старше 14 лет  с  участием всех специалистов, УЗИ  

Сентябрь   Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 

 Диспансеризация нового набора студентов СПО  

 

Оказание психолого – педагогической помощи  в 

адаптационный период  

Сентябрь Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 

Карасева Т.А. 

(по согласованию) 

Гайгыр Н.А. 

(по согласованию) 

 Проведение санитарно – просветительской работы 

среди несовершеннолетних по профилактике 

ранней беременности, табакокурения, наркомании, 

токсикомании 

Весь 

период 

Мартемьянова 

В.В. (по 

согласованию) 



 13 

 

1 2 3 4 

 Проведение тематических мероприятий по 

профилактике вредных привычек у детей и 

подростков в МУ «Городская библиотека» 

Май-

сентябрь 

Васильева И.В. 

 День здоровья Сентябрь Руководители ОУ 

 Акция «Школа без сигарет» Май Руководители ОУ 

 Единый день профилактики  Май, 

сентябрь  

Руководители ОУ 

 Организация учебно – тренировочных 

мероприятий по ГО и ЧС, по пожарной 

безопасности (в том числе в рамках ЛДП) 

 

Май  – 

сентябрь 

Мальцева М.А. 

Руководители ОУ 

Карасева Т.А. 

(по согласованию) 

Гайгыр Н.А. 

(по согласованию) 

 Мероприятия в рамках Международного дня 

детского телефона доверия 

17 мая Назарова Н.Л. 

(по согласованию) 

Руководители ОУ 

 Мероприятия в рамках Всемирного дня отказа от 

курения 

31 мая Руководители ОУ 

 

 Мероприятия в рамках Дня борьбы с наркоманией июнь Руководители ОУ 

 Мероприятия в рамках областного Дня трезвости сентябрь Руководители ОУ 

 Профилактическая Акция для жителей города с 

участием семей, детей и подростков, состоящих на 

профилактических учетах по профилактике 

вредных привычек, асоциального поведения 

июнь- 

август 

последний 

четверг 

каждого 

месяца 

Китаева Л.А. 

 Игровые программы «Праздник двора» на 

территории 11 микрорайона 

июнь- 

август 

каждый 

четверг 

Китаева Л.А. 

 

 

8.7 

«Возрождение надежды» -  

оказание социально-правовой помощи подросткам, оставшимся без попечения 

родителей и нуждающимся в защите со стороны государственных органов, 

устройство и оказание помощи выпускникам учреждений государственного 

воспитания, а также     вернувшимся из воспитательных  колоний  и  

специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа 

 Проведение «круглого стола» педагогов ГОУ СПО 

«КГПК», Качканарского филиала ФГОУ СПО 

«УРТК им. А.С. Попова»  и ГКУ СОН СО СРЦН 

по вопросу особенностей обучения выпускников 

СРЦН, ЦСПСиД, опекаемых несовершеннолетних 

Сентябрь Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

Новикова Н.В. 

(по согласованию) 

Назарова Н.Л. 

(по согласованию) 

Карасева Т.А. 

(по согласованию) 

Гайгыр Н.А.  

(по согласованию)  



 14 

 

1 2 3 4 

 Выявление и учет несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном положении 

Май-

сентябрь 

Руководители ОУ 

и ДОУ 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Назарова  Н.Л. 

(по согласованию) 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

 Осуществление персонифицированного учета 

несовершеннолетних и семей, находящихся в 

социально опасном положении, реализация 

индивидуальных программ реабилитации и 

адаптации 

Май- 

сентябрь 

Хайс Т.Н.  

(по согласованию) 

Руководители 

субъектов 

системы 

профилактики 

 Организация общегородских рейдов по раннему 

выявлению семейного неблагополучия 

Не реже 

одного раза 

в месяц 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

Руководители 

субъектов 

системы 

профилактики 

 Профилактическая воспитательная работа с 

несовершеннолетними, вернувшимися из ВК и 

СУВУ ЗТ, условно осужденными и осужденными к 

мерам наказания, не связанными с лишением 

свободы 

Май- 

сентябрь 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Лещенко Н.И. 

(по согласованию) 

Сизов Д.И. 

(по согласованию) 

Назарова  Н.Л. 

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

 Оказание социальной, юридической, медицинской, 

материальной помощи несовершеннолетним и 

семьям, находящимся в социально опасном 

положении, в трудной жизненной ситуации 

Май- 

сентябрь 

Назарова Н.Л. 

(по согласованию) 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

Мартемьянова 

В.В. (по 

согласованию) 

 

 Информирование населения города  о 

деятельности Центра социальной помощи семье и 

детям, о спектре услуг, оказываемых Центром 

населению  через СМИ, радио, телевидение 

Не реже 

одного раза 

в месяц 

Назарова  Н.Л. 

(по согласованию) 



 15 

 

1 2 3 4 

9. Проведение оперативно-профилактических 

мероприятий, акций и рейдов, проводимых ГУ 

МВД РФ: 

«Подросток – «Безнадзорные дети» 

 

 

 

 

 

 

- «Подросток-«Лидер» 

 

 

 

- «Подросток-«Беглец» 

 

 

 

 

- «Школьник» 

 

 

 

  Июнь 

 

 

 

 

 

 

Июль 

 

 

 

Август  

 

 

 

 

Август - 

сентябрь 

 

 

 

 Никифорова Н.В.  

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

Руководители 

лагерей 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

Никифорова Н.В. 

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Руководители ОУ 

    Никифорова 

Н.В. 

(по согласованию) 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

Назарова  Н.Л. 

(по согласованию) 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

10. Контроль за исполнением  мероприятий ОМКПО 

«Подросток», анализ эффективности проводимых 

мероприятий 

Весь 

период 

Румянцев В.А. 

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

Мальцева М.А. 

Прилуцкая В.С. 

Мартемьянова 

В.В. 

(по согласованию) 

Сизов Д.И. 

(по согласованию) 

Быстрова А.П. 

(по согласованию) 

Прокурова Ю.А. 

(по согласованию) 

Назарова Н.Л. 

(по согласованию)  



 16 

 

1 2 3 4 

11. Анализ эффективности работы всех органов и 

учреждений в ходе летней оздоровительной 

кампании и ОМКО  «Подросток» на совместных 

заседаниях  муниципальной комиссии по 

профилактике правонарушений, 

антинаркотической комиссии  и территориальной 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 

     Еже-

месячно 

 

 

 

 

Румянцев В.А.  

Хайс Т.Н. 

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

 Приложение № 1                                                                                                                                   

к постановлением  Администрации                                                                                       

Качканарского городского округа                                                                   

от 15.05.2017 № 468                                                                        

«О  проведении областной                                                                                    

межведомственной комплексной                                                                          

профилактической операции                                                                         

«Подросток» на территории                                                                                       

Качканарского городского округа   

в 2017 году» 

 

 

ОТЧЁТ 

об итогах проведения межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» на территории 

Качканарского городского округа 

в период с 15 мая по 01 октября 2017 года 

 

 
№  

п/п 

Содержание информации  Количественные 

показатели 

1 2 3 

 Раздел 1. Выявлено всего беспризорных и безнадзорных 

несовершеннолетних  
 

1.1 Выявлено всего беспризорных несовершеннолетних  
 Из них:  

1.1.1 Представителей своего муниципального образования  
1.1.2 Представителей другого муниципального образования 

Свердловской области 
 

1.1.3 Представителей другого субъекта РФ  
1.1.4 Представителей другого государства  
1.2 Выявлено всего безнадзорных несовершеннолетних  

1.2.1 Представителей своего муниципального образования  
1.2.2 Представителя другого муниципального образования 

Свердловской области 
 

1.2.3 Представителей другого субъекта РФ  
1.2.4 Представителей другого государства  
1.3 Из общего количества выявленных беспризорных и 

безнадзорных несовершеннолетних: 
 

1.3.1 Нуждались в помощи со стороны государства  
1.3.2 Находились в розыске  
1.3.3 Совершили общественно опасные деяния до возраста 

уголовной ответственности  
 

             



 18 

 

1 2 3 
1.3.4 Совершили административные правонарушения /  до 

возраста административной ответственности 
/ 

1.3.5 Помещено в социальные учреждения  
1.3.6. Направлено в учреждения органов образования  
1.3.7 Направлено в учреждения органов здравоохранения   
1.3.8 Помещено в ЦВСНП  
1.3.9 Возвращено родителям  

 Раздел 2.  Работа с семьями  
2.1 Выявлено и поставлено на учет неблагополучных 

родителей всего: 
 

 В том числе:  
2.1.1 В комиссии по делам несовершеннолетних  
2.2 Поступило материалов в ТКДН и ЗП для принятия мер по 

фактам неисполнения, ненадлежащего исполнения 

обязанностей родителями или лицами их заменяющими 

(всего) 

 

2.3 Выявлено фактов жестокого обращения с 

несовершеннолетними 
 

2.4 Выявлено фактов сексуального или иного насилия в 

отношении несовершеннолетних 
 

2.5 Число лиц, лишенных родительских прав (всего)   
2.6 Изъято детей из неблагополучных семей в связи с угрозой 

их жизни и  здоровью 
 

2.7 Помещено детей в специализированные учреждения для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 

реабилитации 

 

2.8 Помещено детей в центры временного содержания для 

несовершеннолетних правонарушителей ГУВД 

Свердловской области 

 

2.9 Выявлено несовершеннолетних, оставшихся без попечения 

родителей (всего) 
 

 Из них передано на воспитание:  
2.9.1 В приемную семью  
2.9.2 Под опеку или  попечительство  
2.9.3 Детские дома, школы – интернаты  
2.9.4 Усыновлено  

 Раздел 3. Защита прав и законных интересов 

несовершеннолетних 
 

3.1 Направлено предложений и представлений 

территориальными комиссиями по делам 

несовершеннолетних  и защите их прав в различные 

организации и учреждения (всего) 

 

3.2 Количество семей, которым оказана социальная помощь  
3.3 Оказана помощь несовершеннолетним, находящимся в 

социально опасном положении (всего) 
 

 В том числе:  
3.3.1 Возвращено в образовательные учреждения 

для продолжения обучения 
 

1 2 3 



 19 

3.3.2 Трудоустроено органами занятости (всего)  
 Из них:  

3.3.3. Временно  
3.3.4. Постоянно  
3.3.5 Оказана материальная помощь (в рублях)  
3.3.6 Получило медико – психолого- педагогическую помощь  
3.4  Направлено материалов в суд о восстановлении законных 

прав несовершеннолетних ( всего)  
 

 В том числе:  
3.4.1 О праве на жилище  
3.5 Сколько выявлено несовершеннолетних в возрасте от 6,5 

до 18 лет, не посещавших образовательные учреждения на 

01.10.2017 года 

 

 Раздел 4. Состояние преступности несовершеннолетних 

(раздел составляется начальником ПДН ОВД) 
 

4.1 Расследовано преступлений несовершеннолетних, всего  
4.1.1 Умышленные убийства  
4.1.2 Причинение тяжкого вреда здоровью  
4.1.3 Грабежи  
4.1.4 Разбойные нападения  
4.1.5 Кражи чужого имущества  
4.1.6 Угоны автомашин  
4.1.7  Незаконный оборот наркотиков  

 Раздел 5. Несовершеннолетние, совершившие 

преступления  (раздел составляется начальником ПДН 

ОВД) 

 

5.1 Привлечено несовершеннолетних к уголовной 

ответственности, всего 
 

5.1.1 Совершили в состоянии алкогольного опьянения  
5.1.2 Совершили в состоянии наркотического опьянения  
5.1.3 Женщин  
5.1.4 14-15 лет  
5.1.5 16-17 лет  
5.1.6 Учащиеся школ  
5.1.7 Студенты  
5.1.8 Неработающие и не учащиеся  
5.2 Из числа совершивших преступления состояли на учете в 

ОВД на момент совершения преступления  
 

 Раздел 6. Повторная преступность несовершеннолетних 

(раздел составляется начальником ПДН ОВД) 
 

6.1 Совершили преступления в период следствия  
6.2 Совершили преступления в период испытательного срока 

при условном осуждении 
 

6.3 Совершили преступления после освобождения из 

воспитательных колоний/ в том числе условно-досрочно 
/ 

6.4 Совершили преступления  после выпуска из 

спецучреждения закрытого типа  
 



 20 

 

1 2 3 

 Раздел 7. Борьба с правонарушениями против семьи и 

несовершеннолетних 
 

7.1 Привлечено к уголовной ответственности взрослых лиц за 

нарушение законодательства о семье и 

несовершеннолетних (всего) 

 

 Из них:  
7.1.1 Ст. 150 УК РФ  
7.1.2 Ст. 151 УК РФ  
7.1.3 Ст. 156 УК РФ  
7.1.4 Ст. 230 УК РФ  
7.1.5 Ст. 242 УК РФ  
7.2 Привлечено к административной ответственности  за 

продажу спиртных напитков несовершеннолетним 
 

 Раздел 8. Борьба с правонарушениями 

несовершеннолетних 
 

8.1 Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел 

несовершеннолетних нарушителей 
 

8.2 Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел 

групп несовершеннолетних негативной направленности 
 

8.3 Привлечено к административной ответственности  

несовершеннолетних 
 

8.4 Помещено в ЦВСНП за совершение общественно опасных 

деяний до достижения возраста привлечения к уголовной 

ответственности 

 

8.5 Сколько проведено целевых рейдов -  всего   
 Из них:   

8.5.1 По профилактике гибели и травматизма на воде и объектах 

транспорта 
 

8.5.2 По выявлению фактов безнадзорности и бродяжничества 

несовершеннолетних 
 

8.5.3 По контролю за соблюдением правил торговли спиртными 

напитками  
 

8.5.4 По выявлению фактов потребления несовершеннолетними 

наркотических, токсических и психотропных средств 
 

8.5.5 По контролю за соблюдением законодательства о труде и 

охране труда несовершеннолетних 
 

8.6 Привлечено к административной ответственности 

родителей или законных представителей за совершение 

административных правонарушений 

несовершеннолетними, не достигшими возраста 

административной ответственности  

 

 Раздел 9. Работа по организации занятости 

несовершеннолетних, состоящих на учете в органах 

внутренних дел (раздел составляется начальником ПДН 

ОВД) 

 

9.1 Состоит на учете в органах внутренних дел на 15 мая 2017 

года 
 

9.2 Направлено в загородные оздоровительные лагеря  

несовершеннолетних, состоящих на учете  в ОВД 
 



 21 

 

1 2 3 
9.3 Направлено в городские лагеря несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ОВД 
 

9.4 Количество лагерей труда/ трудовых отрядов  / 
9.5 Направлено в лагеря труда и отдыха/ трудовые отряды 

несовершеннолетних, состоящих на учете в ОВД 
/ 

9.6 Направлено в специализированные лагеря 

несовершеннолетних, состоящих на учете в ОВД 
 

9.7 Направлено в оборонно – спортивные лагеря 

несовершеннолетних, состоящих на учете в ОВД 
 

9.8 Число трудоустроенных несовершеннолетних, состоящих 

на учете в ОВД, в том числе: 
 

9.8.1 До 16 лет  
9.8.2 От 16 до 18 лет  
9.8.3 Постоянно  
9.8.4 Временно  
9.8.5 При содействии службы занятости  
9.8.6 При содействии органов по делам молодежи   
9.8.7 Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в 

ОВД, обеспеченных иными видами занятости 

(туристические палаточные лагеря, многодневные походы, 

отдых с родителями за пределами Свердловской области и 

др.)  

 

9.9 Занято несовершеннолетних, состоящих на учете в ОВД  
9.10 Не занято несовершеннолетних, состоящих на учете в ОВД  
9.11 Процент занятости  
 Раздел 10. Сколько произошло случаев гибели 

несовершеннолетних 
 

10.1 Всего, в том числе  
10.1.1 На пожарах  
10.1.2 На воде  
 В результате преступных действий в отношении 

несовершеннолетних 
 

10.1.3 На объектах транспорта  
10.1.4 В результате отравлений  
10.1.5 Самоубийств  

 Раздел 11. Работа с несовершеннолетними, 

находящимися на индивидуальном профилактическом 

учете  

 

11.1 Количество несовершеннолетних, находящихся на 

индивидуальном профилактическом учете, всего 
 

 Из них:  
11.1.1 Были трудоустроены  
11.1.2 Организованно отдохнули и прошли оздоровление  
11.1.3 Совершили преступления   
11.1.4 Совершили общественно опасные деяния  

 


